UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATA DA 7ª REUNIÃO REMOTA DO COLEGIADO DO DEPARTAMEN TO DE
MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, DO INSTITUTO BIOMÉDI CO,

DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE,
DA UNIVERSIDADE FEDERAL  DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

Aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas, reuniram-se os
membros do colegiado do DMP, em reunião ordinária, remota (Via Aplicativo GOOGLE MEET), em razão
das Medidas Emergenciais recomendadas através da Lei 13.979, publicada no DOU de 07/02/2020, em
decorrência da pandemia da COVID-19, causada pelo SARS-CoV-2. Registro de frequência efetuado,
conforme folha nominal de membro presentes. O professor Jairo Dias Barreira, Chefe do Departamento de
Microbiologia e Parasitologia do IB, deu início à reunião informando a todos que a mesma seria gravada e,
após a concordância dos presentes, seguiu apresentando os assuntos a serem apreciados.   Item 1 –
Apreciação das Atas da 5º e 6ª Reuniões Remotas do Colegiado do DMP.  O professor Jairo Barreira,
abriu a reunião deste Colegiado, pedindo a apreciação das supracitadas Atas pelos membros presentes. Uma
vez que não houve observações, as mesmas foram postas em votação. APROVADAS por unanimidade.
Item 2 – Elaboração do RADOC e PADOC. O professor Jairo Barreira avisou os professores da
necessidade de confeccionarem os Planos de Atividades Docentes (PADOC) de 2020/2021, bem como o
Relatório de Atividades Docentes (RADOC) de 2020, afim de evitarem atrasos bem como cobranças pelas
instâncias superiores da UNIRIO. Salientou que o PADOC e RADOC ficarão arquivados no Departamento,
não estipulando, a princípio, um prazo para a entrega à chefia do DMP.  Item 3 – Escolha de novo docente
à Chefia do DMP. O professor Jairo Barreira trouxe novamente a discussão a necessidade da escolha de um
novo Chefe para o DMP, tendo em vista que seu mandato a frente do Departamento se encerrou no final do
mês de maio e que após o encerramento de prazo para inscrição de interessados, não houve nenhuma
candidatura; salientou ainda que após 8(oito) anos a frente da Chefia, considera ter já contribuído
consideravelmente com o Departamento e que, sendo sua decisão de caráter irreversível, vê a necessidade de
que um outro colega docente assuma e também contribua como novo chefe para o próximo biênio; lembrou
ainda que na vacância do cargo e não aceitação do substituto em assumir, será remetido um documento ao
Reitor da UNIRIO avisando do encerramento do seu período diretivo a frente do DMP, cabendo à direção
da Universidade indicar alguém; o professor Marcello Sampaio, ao  pedir a palavra, mostrou através do
Regimento Geral da UNIRIO, que na vacância do cargo, o docente mais antigo no Departamento, assume
interinamente, até a escolha de um novo chefe, por eleição ou aclamação do Colegiado. Após a
manifestação de todos os docentes presentes, apresentando seus argumentos justificativos a não assunção do
cargo de Chefe, viu-se que, pela questão regimental, a Profª Carmen Saramago, por ser a mais antiga
docente no DMP, assumiria a chefia, sendo que, após a anuência da mesma, a docente salientou que poderia
ficar até o fim do atual período letivo (2021). Como não houve mais nenhum docente interessado em
assumir a chefia deste Departamento, o professor Jairo Barreira levou o nome da professora Carmen
Saramago à apreciação do Colegiado. APROVADO por unanimidade. Item 4 – Assuntos Gerais. A –
Funcionária Zilma da Neves Moreira à disposição da Comissão Permanente de Processos
Administrativos. O professor Jairo Barreira, a pedido da funcionária Zilma, avisou aos presentes que a
mesma foi nomeada pelo Reitor da UNIRIO para participar durante um período de tempo da supracitada
Comissão, tendo seu período de atividades na Secretaria do DMP reduzido até o fim do período junto àquela
Comissão. B – Pedido de monitoria voluntária. O professor Agostinho Alves gostaria de cadastrar um
projeto de monitoria para inscrição do aluno interessado. O professor Jairo Barreira fará uma aprovação do
projeto Ad Referendum, para fins de tramitação, ficando para a próxima reunião colegiada a aprovação em
Ata. C – Limpeza dos Laboratórios e autorização para ingresso de alunos. A profª Valéria Aguiar fez
lembrar da necessidade de limpeza do laboratório para uso, tendo em vista o longo período sem atividades
presenciais, bem como de confeccionar solicitação de autorização para ingresso nas dependências do
Instituto Biomédico para uso do seu laboratório (LED). D – Agradecimento do prof. Marcello Sampaio
pelos votos recebidos na eleição para Decano do CCBS. O professor Marcello agradeceu a todos o apoio
dado, quando concorreu ao cargo de Decano do CCBS, mas reiterou que, a despeito de não ter sido eleito
para o referido cargo, sente-se feliz em poder retornar para suas atividades no DMP e mais especificamente

na disciplina de Parasitologia, onde leciona. Salientou também que foi de muita valia a experiência na esfera
de gestão administrativa, pois é uma área em que gosta de atuar também. Lembrou que, embora tenha
recebido convites para continuar na área de gestão, salientou que seu foco atual será a atividade docente,
mas que fica à disposição para ajuda na área administrativa, dentro de suas possibilidades. E – Nota de
agradecimento aos professores Marcello Sampaio e Jairo Barreira.  Pedindo a palavra, o professor
Renato Geraldo elogiou e enalteceu a gestão do Prof. Marcello quando a frente do DMP e mais
recentemente na direção geral do IB, mostrando com brilhantismo ser um ótimo gestor; aproveitou o ensejo
e elogiou também o professor Jairo que ao longo do período a frente do DMP, desenvolveu uma bela e
competente gestão, fazendo votos que a professora Carmen tenha uma gestão feliz. Nesse reconhecimento
feito pelo professor Renato, foi igualmente acompanhado pelos professores Carmen Saramago, Rosa Haido,
Agostinho Alves e Landi Costilla. F – Agradecimento do professor Jairo Barreira pelo período a frente
do DMP. O professor Jairo Barreira agradeceu igualmente o apoio de todos ao longo dos anos que esteve à
frente do Departamento, estando à disposição para ajudar a nova chefia no desafio de administrar o DMP.
Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata online que vai identificada por mim, Paulo Cesar
Silva, que secretariei a reunião, e assinada digitalmente pelo Chefe do Departamento.

Prof. Dr. Jairo Dias Barreira
Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia

Paulo Cesar Silva
    SIAPE 1489817

/pcs

		2021-09-08T12:55:51-0300